1 / 3

平成 28年８月 31日

各  位

会 社 名  コ ム チ ュ ア 株 式 会 社

 東京都品川区大崎一丁目 11 番２号

代表者名 代 表 取 締 役 会 長  向  浩 一

 (コード番号：３８４４ 東証第一部 )

問合せ先 取締役経営管理統括本部長 太田 好彦

 T e l : 0 3 － 5 7 4 5 － 9 7 0 0

株式会社コメットホールディングスの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 28 年８月 31 日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社コメットホールディ

ングス（以下「コメットホールディングス」）の株式を取得し、連結子会社化することについて決議い

たしましたのでお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、クラウド事業をはじめとし、ビッグデータ、ＡＩ(人工知能)、ＩｏＴ（モノのイ

ンターネット）、フィンテック等の新しい技術、及び新しい分野へ積極的に取組み、事業を拡大して

おります。

コメットホールディングスは、事業会社である、株式会社コメット（以下｢コメット｣）の株式を 100%

保有しており、コメットは、1980 年の設立以来 35 期連続での黒字決算を実現している、クラウド型

のインフラ構築に力をいれている IT企業です。同社は、日本ヒューレット・パッカード株式会社と長

年にわたりパートナー契約を結び、サーバー基盤、ストレージ基盤の設計から構築の多数の実績を持

ち合わせております。その領域でのノウハウ及び顧客基盤と、当社グループのクラウド事業の拡大に

おいてシナジーが見込めるものと考え、同社の親会社であるコメットホールディングスの株式取得を

決定いたしました。

２．異動する子会社（コメットホールディングス）の概要

（１） 名 称 株式会社コメットホールディングス

（２） 所 在 地 東京都渋谷区笹塚一丁目 48番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 高野 栄樹

（４） 事 業 内 容
ソフトウェアの開発作成、情報処理教育等の事業を営む会社の株式

を保有することによる当該会社の事業活動の支配並びに管理

 2 / 3

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 平成 24年８月

（７） 大株主及び持株比率

薬袋 喜友

高野 栄樹

五十嵐 利安

14.94%

14.90%

14.51%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円）

決算期 平成 26年３月期 平成 27年３月期 平成 28年３月期

純 資 産 232,522 410,975 620,068

総 資 産 1,032,921 1,011,296 1,020,282

売 上 高 0 0 0

営 業 利 益 -57 -58 -58

経 常 利 益 237,372 178,523 209,162

当 期 純 利 益 237,302 178,453 209,162

（参考）コメット(事業会社)の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円）

決算期 平成 26年３月期 平成 27年３月期 平成 28年３月期

純 資 産 766,969 688,266 577,627

総 資 産 1,146,049 1,150,389 948,501

売 上 高 2,017,336 2,003,291 1.897,651

営 業 利 益 175,816 165,850 127,471

経 常 利 益 181,396 173,168 155,555

当 期 純 利 益 98,813 107,596 104,011

３．主な株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 薬袋 喜友 高野 栄樹 五十嵐 利安

（２）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当いたしません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

 3 / 3

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
20,000株

（議決権の数：20,000個）

（３） 取 得 価 額 ( 概 算 )

703百万円

株式会社コメットホールディングスの普通株式、デューデリジェ

ンス費用等

（４） 異動後の所有株式数

20,000株

（議決権の数：20,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 28年８月 31日

（２） 契 約 締 結 日 平成 28年８月 31日

（３） 株 式 引 渡 期 日 平成 28年 10月３日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得により、コメットホールディングスは当期（平成 29年３月期）第３四半期から、当社

の連結子会社となる予定でございます。これによる平成 29年３月期の当社連結業績の見通しにつきま

しては、現在精査中であり、平成 28年７月 25日に公表いたしました予想を修正する必要のある場合

は、適宜公表いたします。

以上